
 
 

i  

 
 

 

 

SISTEM PENGOLAHAN DAN PENGELOLAAN LIMBAH CAIR 

KOMUNAL DI KAWASAN INDUSTRI PELABUHAN PERIKANAN 

SAMUDERA NIZAM ZACHMAN JAKARTA 

 

”WASTEWATER TREATMENT AND MANAGEMENT SYSTEM FOR 

COMMUNAL LIQUID WASTE IN THE NIZAM ZACHMAN OCEANIC 

FISHING PORT INDUSTRIAL ESTATE JAKARTA” 

 

SKRIPSI 

 

Sebagai Salah Satu Syarat untuk Memperoleh Gelar Sarjana pada 

Fakultas Perikanan dan Ilmu Kelautan 

 

 

 
Oleh: 

 

PRABOWO 

 200300020 

 
 

 
PROGRAM STUDI PEMANFAATAN SUMBER DAYA PERIKANAN 

FAKULTAS PERIKANAN DAN ILMU KELAUTAN 

UNIVERSITAS SATYA NEGARA INDONESIA 

JAKARTA 

2024



iv 
 

 

 
 

 

 

SISTEM PENGOLAHAN DAN PENGELOLAAN LIMBAH CAIR 

KOMUNAL DI KAWASAN INDUSTRI PELABUHAN PERIKANAN 
[...]
perusahaan yang masuk ke dalam Unit Pengolahan Limba Cair. 

B. Data karakteristik outlet air limbah 

Dari data uji laboratorium terhadap karakteristik limbah cair pada 

pipa outlet atau pipa pembuangan akhir selanjutnya dianalisa untuk 

mengetahui kadar kandungan zat berbahaya yang dihasilkan air 

limbah yang telah melalui proses pengolahan pada Unit Pengolahan 

Limbah Cair. 

C. Data Teknis Kondisi Eksisting Instalasi Unit Pengolahan 

Limbah Cair  

Data teknis peralatan pengolahan limbah cair yang telah 

dikumpulkan selanjutnya dilakukan analisa guna melihat sejauh 

mana efektifitas kinerja mesin pengolahan pada Unit Pengolahan 

Limbah Cair PPS Nizam Zachman Jakarta dalam melakukan proses 

pengolahan, yang secara umum dijelaskan per unit pengolahan pada 

: 

 



 
 

23 
 

 

1) Bar Screen 

2) Bak Ekualisasi (Buffer Tank) 

3) Bak Aerasi 1 

4) Bak Aerasi 2 

5) Bak Pengendap Akhir (Secondary Clarified Tank) 

6) Bak Penampug Akhir 

7) Bak Penyimpanan Lumpur 

8) Kolam Pengontrol 

D. Data Jumlah konsumsi air bersih oleh perusahaan.  

Dari jumlah perusahaan yang terkoneksi dengan jaringan pipa 

limbah cair dan diolah secara komunal pada Unit Pengolahan 

Llimbah Cair  maka akan diperoleh estimasi potensi limbah yang 

dihasilkan oleh perusahaan dan dialirkan menuju inlet pada Unit 

Pengolahan Limbah Cair setiap harinya. 

E. Data Kapasitas dan Luasan IPAL 

Dari data eksisting luasan IPAL akan dianalisa untuk mengetahui  

kapasitas maksimum limbah cair yang mampu diolah  pada Unit 

Pengolahan Limbah Cair dan apakah kodisi yang ada saat ini masih 

ideal untuk mengakomodir seluruh limbah cair yang dihasilkan oleh 

perusahaan perikanan di PPS Nizam Zachman Jakarta ataukah sudah 

over capacity. 

F. Data Alur Pengoperasian Peralatan Mesin Pengolahan Limbah 

Cair. 

Data Alur proses pengoperasian peralatan mesin pengolahan limbah 

cair sebagai bahan analisa bagaimana tahapan-tahapan proses 

pengolahan dan berapa lama waktu yang diperlukan dalam proses 

pengolahan limbah cair mulai dari limbah cair masuk melalui pipa 

inlet hingga hasil olahan air limbah dibuang ke badan air melalui 

pipa outlet. 

 

 



 
 

24 
 

 

G. Data Sampel Hasil Uji Laboratorium hasil limbah cair yang 

telah diolah dengan menggunakan 7 (tujuh) parameter utama. 

Dari data sampel hasil Uji Laboratorium selanjutnya akan dianalisa 

dan dibandingan dengan Baku Mutu Air Limbah sesuai dengan yang 

ditetapkan oleh Pergub DKI Jakarta No. 69 Tahun 2013.  



 
 

25 
 

 

BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

 

4.1 Optimalisasi Kinerja Peralatan pada Instalasi UPL 

 Analisis terhadap optimalisasi kinerja peralatan pada instalasi Unit Pengolahan 

Limbah Cair yang telah dilakukan oleh PPS Nizam Zachman Jakarta, diperoleh 

hasil penelitian yaitu karakteristik inlet air limbah, karakteristik outlet air limbah, 

jumlah konsumsi air bersih perusahaan pengolahan ikan dan cold storage, data 

luasan dan volume eksisting unit IPAL, kondisi eksisting peralatan pada unit 

pengolahan limbah cair.  

4.1.1 Karakteristik Inlet Air Limbah. 

 Karakteristik fisik dari limbah cair yang masuk ke dalam pipa inlet adalah 

berlemak pekat dan bau tidak sedap. Limbah yang dihasilkan dari 

processing adalah bercampur dengan limbah padat berupa :  

a. Sisik ikan 

b. Duri ikan 

c. Potongan kecil daging ikan  

d. Darah ikan 

e. Bagian – bagian organ dalam ikan 

Bercampurnya limbah cair dengan limbah padat sisa pengolahan ikan 

dikarenakan perusahaan Unit Pengolahan Ikan tidak melakukan 

penyaringan ataupun pre treatment sebelum mengalirkan limbah cairnya 

ke jaringan pipa limbah Unit Pengolahan Limbah Cair. 

4.1.2 Karakteristik outlet Air Limbah. 

 Setelah melalui proses pengolahan air limbah yang dibuang ke badan air 

dalam kondisi agak jernih dan masih sedikit berbau. Bau yang dihasilkan 

dimungkinkan dari kandungan zat amonia yang masih tinggi. 

 Hal ini akan terbaca jelas pada angka yang ditunjukkan dari hasil Uji 

Laboratorium.  

4.1.3 Jumlah Konsumsi Air Bersih Perusahaan Pengolahan Ikan dan  

         Cold storage. 

Jumlah perusahaan yang tersambung/terkoneksi ke Jaringan Unit 

Pengolahan Limbah Cair Kawasan PPS Nizam Zachman Jakarta adalah 



 
 

26 
 

 

34 perusahaan dari total jumlah ±120 perusahaan yang terdiri dari 

kegiatan Unit Pengolahan Ikan dan cold storage.  

Adapun data jumlah konsumsi air bersih per hari dari masing-masing 

perusahaan adalah sebagaimana diuraikan dalam Tabel.3. 

Berdasarkan Tabel 3 penggunaan air bersih perusahaan Unit Pengolahan 

Ikan dan cold storage di PPS Nizam Zachman dapat diketahui volume 

total adalah 2.037 m³/hari. Jadi estimasi potensi limbah cair yang 

dihasilkan oleh 34 (tiga puluh empat) perusahaan UPI dan cold storage 

yang dikelola secara komunal oleh PPS Nizam Zachman Jakarta adalah: 

80% x 2.037 m³/hari. = 1.629,60 m³/hari. 

Kapasitas Unit Pengolahan Limbah Cair di PPS Nizam Zachman Jakarta 

pada awalnya didesain untuk menampung dan mengolah limbah cair 

maksimal ±13 perusahaan dan hanya mampu mengolah limbah cair 

secara optimal sebesar 600m³/hari, artinya Unit Pengolahan Limbah Cair  

saat ini mengalami over capacity.   



27 
 

 

Tabel 3. Jumlah Konsumsi Air Bersih Perusahaan yang Terkoneksi dengan Jaringan UPL PPSNZJ  

 

 
 

    (Sumber : Laporan Hasil Survey Penggunaan Air Bersih PPSNZJ) 

 

 

NO. NAMA PERUSAHAAN JENIS USAHA JUMLAH 

PENGGUNAAN 

AIR BERSIH 

(m³/hari)

NO. NAMA PERUSAHAAN JENIS USAHA JUMLAH 

PENGGUNAAN 

AIR BERSIH 

(m³/hari)

1 PT. ALAM JAYA UNIT PENGOLAHAN IKAN 5,00                    18 PT. MARITIM NUSANTARA PERKASA UNIT PENGOLAHAN IKAN 390,00

2 PT. AWINDO UNIT PENGOLAHAN IKAN 10,00                  19 PT. CITRA DIMENSI ARTHALI UNIT PENGOLAHAN IKAN 15,00

3 PT. KARYA CIPTA BAYU MINA PRATAMA COLDSTORAGE 10,00                  20 PT. NUSANTARA ALAM BAHARI UNIT PENGOLAHAN IKAN 5,00

4 PT. INDOBOGA JAYA MAKMUR UNIT PENGOLAHAN IKAN 10,00                  21 PT. GRAHA INSAN SEJAHTERA UNIT PENGOLAHAN IKAN 10,00

5 PT. LUCKY SAMUDERA PRATAMA UNIT PENGOLAHAN IKAN 10,00                  22 PT. INDOJOY FORTUNA UNIT PENGOLAHAN IKAN 20,00

6 PT. SINAR SEJAHTERA SENTOSA UNIT PENGOLAHAN IKAN 40,00                  23 PT. CENHONG FISHERINDO COLDSTORAGE 5,00

7 PT. INTIMAS SURYA UNIT PENGOLAHAN IKAN 8,00                    24 PT. BONECOM TUTUP 0,00

8 PT. ARTA MINA TAMA UNIT PENGOLAHAN IKAN 15,00                  25 PT. TRITOBA SAMUDERA INDONESIA UNIT PENGOLAHAN IKAN 8,00

9 PT. PERMATA MARINDO JAYA UNIT PENGOLAHAN IKAN 10,00                  26 PT. MITRA SUKSES JAYA UNIT PENGOLAHAN IKAN 2,00

10 PT. FIRST MARINE SEAFOODS UNIT PENGOLAHAN IKAN 90,00                  27 PT. MITRA MINA SEGARA COLDSTORAGE 4,00

11 PT. KHOM FOOD UNIT PENGOLAHAN IKAN 10,00                  28 PT. GABUNGAN ERA MANDIRI UNIT PENGOLAHAN IKAN 600,00

12 PT. STAR MARINDO UNIT PENGOLAHAN IKAN 8,00                    29 PT. KIU KIU FISHERY COLDSTORAGE 8,00

13 PT. LOLA MINA UNIT PENGOLAHAN IKAN 40,00                  30 PT. LAUTAN BAHARI SEJAHTERA UNIT PENGOLAHAN IKAN 4,00

14 PT. MAKMUR JAYA SEJAHTERA UNIT PENGOLAHAN IKAN 40,00                  31 PT. INDOMAGURO TUNAS UNGGUL UNIT PENGOLAHAN IKAN 35,00

15 PT. RED RIBBON INDONESIA UNIT PENGOLAHAN IKAN 5,00                    32 PT. TRIDAYA ERAMINA BAHARI UNIT PENGOLAHAN IKAN 2,00

16 PT. BOSCO COLDSTORAGE 5,00                    33 PT. INDOMINA BAHARI SEJAHTERA UNIT PENGOLAHAN IKAN 10,00

17 PT. MAHKOTA SAMUDERA JAYA UNIT PENGOLAHAN IKAN 600,00                34 PT. SUMBER HASLINDO UNIT PENGOLAHAN IKAN 3,00

TOTAL 2.037,00       



28 
 

 

4.1.4  Luasan dan Kapasitas Eksisting Unit IPAL 

Kapasitas dan luas eksisting unit – unit Instalasi Pengolahan Air 

Limbah didapatkan dari data bangunan yang dimiliki oleh UPT 

Pelabuhan Perikanan Samudera Nizam Zachman Jakarta. Berikut 

merupakan hasil volume dan luas dari unit IPAL di Pelabuhan Perikanan 

Samudera Nizam Zachman Jakarta. 

Tabel 4. Luasan dan Volume Eksisting Unit IPAL 
 

No Unit IPAL Volume (m3) Luas (m2) 

1 Buffer Tank 1.200 235.3 

2 Bak Aerasi (1) 1.050 215.1 

3 Bak Aerasi (2) 650 160.6 

4 Bak Pengendap 300 89.9 

5 Bak Penampung 

Akhir 

140 15.9 

(Sumber : PPS Nizam Zachman Jakarta Tahun 2024) 

 

4.1.5 Kondisi Eksisting Peralatan pada Unit Pengolahan Limbah Cair 

Dari hasil analisa data eksisting pada Unit Pengolahan Limbah Cair 

terdapat permasalahan pada komponen-komponen Unit Pengolahan 

Limbah Cair sebagaimana dijelaskan dalam uraian di bawah ini yaitu 

pada : 

4.1.5.1 Bar Screen 

 

 

Gambar 4. Unit Bar Screen 

Penyaringan Kasar 

Inlet menuju 

Bak Ekualisasi 

Penyaringan Otomatis 



 
 

29 
 

 

Inlet menuju Bak 

Penampung Akhir 

Bar Screen merupakan alat penyaringan air limbah yang bekerja 

secara otomatis. Kondisi saat ini terdapat permasalahan pada  alat 

tersebut yang mengakibatkan penyaringan tidak oprtimal 

diantaranya dikarenakan : 

1) Sistem electrical pada alat penyaring otomatis ini kondisinya 

sudah mati total. Saat ini penyaringan hanya mengguakan alat 

penyaring kasar. Kerusakan pada alat penyaringan otomatis 

ini disebabkan karena kondisi yang sudah berkarat dan kurang 

perawatan.  

2) Kerusakan alat penyaring otomatis mengakibatkan sampah 

yang terbawa air limbah harus diambil secara manual.  

3) Dampak yang ditimbulkan dari kerusakan penyaringan 

otomatis ini adalah tersumbatnya aliran IPAL pada tahap 

pengolahan berikutnya karena sampah padat masuk ke dalam 

IPAL. Hal tersebut dapat diminimalisir dengan melakukan 

pemantauan terhadap  sampah yang masuk ke instalasi secara  

berkala agar tidak ada sampah padat yang masuk ke tahap 

pengolahan berikutnya.  

4) Penyumbatan aliran pada tahap pengolahan berikutnya 

mengakibatkan tidak seimbangnya debit air, sehingga 

berpotensi mengakibatkan air limbah pada IPAL menjadi 

meluap dan mengganggu kinerja proses pengolahan air 

limbah lainnya (Yang et al., 2021). 

4.1.5.2 Bak Ekualisasi (Buffer Tank) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 5. Bak Ekualisasi (Buffer Tank) 



 
 

30 
 

 

Dari hasil pengamatan di lapangan kondisi Bak Ekualisasi 

(Buffer Tank) saat ini terdapat beberapa permasalahan 

diantaranya : 

1) Tersumbatnya Aliran pada Bak Pengendapan Akhir menuju 

Bak Penampung Akhir karena terdapat sampah padat yang 

menyumbat saluran inlet menuju Bak Penampung Akhir. 

Bak ekualisasi pada IPAL PPS Nizam Zachman Jakarta 

berfungsi sebagai penyangga dan pemerataan air limbah 

yang sudah tersaring pada tahap sebelumnya. Bak ekualisasi 

memiliki komponen peralatan, seperti diffuser, blower dan 

lift pump. Diffuser dan blower pada bak ekualisasi berfungsi 

untuk memberikan suplai oksigen agar tidak terjadi proses 

anaerobik dan memudahkan proses aerasi pada tahap 

berikutnya (Jung & Pandit, 2018).  

2) Kondisi diffuser saat ini sudah tidak dapat  dioperasikan 

karena adanya kerusakan pada pompa blower. Kerusakan 

pada blower disebabkan oleh kondisi berkarat dan kurang 

terawat, sehingga untuk mengoperasikan kembali 

memerlukan penggantian sparepart pada pompa blower. 

Kondisi lift pump (pompa submersible) yang berfungsi 

mengalirkan air limbah ke bak aerasi dengan debit tinggi 

juga sudah tidak dapat digunakan karena kondisinya yang 

sudah tua dan kurang terawat. 

3) Kerusakan dari kedua komponen tersebut mengakibatkan 

aliran limbah cair menuju bak aerasi mengalir dengan cara 

overflow atau mengikuti debit air limbah yang masuk ke 

dalam instalasi (debit Inlet IPAL).  

4) Dampak yang diakibatkan dari kerusakan diffuser pada bak 

ekualisasi adalah bau yang tidak sedap (meyengat) pada bak 

ekualisasi. Komponen bak ekualisasi yang rusak tidak 

terlalu mempengaruhi proses pengolahan air limbah yang 

berlangsung, sehingga saat ini unit bak ekualisasi tidak 



 
 

31 
 

 

memiliki fungsi untuk mengolah beban organik yang 

masuk melainkan hanya menampung air limbah yang 

masuk. 

 

4.1.5.3 Bak Aerasi  (Aeration Tank) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Gambar 6. Bak Aerasi pada Unit Pengolahan Limbah Cair  

              (Sumber: PPSNZJ) 

 
Bak aerasi merupakan bagian terpenting pada Instalasi 

Pengolahan Air Limbah karena merupakan unit yang berfungsi 

memelihara mikroorganisme pada proses lumpur aktif untuk 

mengolah beban pencemaran organik yang masuk. Bak aerasi 1 

memiliki komponen diantaranya : Hyper rater, blower, sprinkler/ 

nozzle dan sensor. Hyper rater memiliki fungsi untuk mengaduk 

air limbah dengan kecepatan tinggi, pada adukan ini terjadi proses 

koagulasi dan proses penyuplaian oksigen ke mikroorganisme 

yang terdiri dari bakteri aerob dan anaerob, pada lumpur aktif 

dengan bantuan blower. Sensor pada bak aerasi 1 berfungsi untuk 

mengontrol kandungan DO dan pH agar proses aerasi mudah 

dipantau, sedangkan sprinkler/nozzle berfungsi untuk menyiram 

busa yang timbul pada proses aerasi. Komponen hyper rater dan 

blower pada bak aerasi saat ini memiliki kondisi sangat baik, hal 

tersebut dikarenakan komponen tersebut baru saja diganti dengan 

komponen yang baru sehingga komponen tersebut dapat 

beroperasi dengan baik. Kondisi sprinkler/nozzle dan sensor pada 

bak aerasi saat ini sudah tidak dapat dioperasikan karena usia 



 
 

32 
 

 

teknis komponen yang sudah tua sehingga berkarat. 

Komponen hyper rater dan blower yang memiliki kondisi optimal 

pada bak      aerasi 1 menunjukkan kinerja yang baik dalam mengolah 

beban organik yang masuk. Efisiensi yang baik terjadi karena 

suplai oksigen ke mikroorganisme pada bak aerasi tercukupi dan 

tidak berlebihan (Sari et al., 2013). Komponen sensor yang rusak 

membuat DO dan pH pada proses aerasi tidak diketahui nilainya 

setiap saat, sehingga pemantauan DO dan pH perlu dilakukan 

dengan uji laboratorium. Komponen sprinkler/nozzle pada bak 

aerasi 1 sudah tidak dapat dioperasikan karena pompa yang 

berfungsi untuk mengalirkan air bersih dari bak penampung akhir 

ke bak aerasi 1 sudah rusak. Dampak yang diakbatkan dari 

kerusakan komponen diatas tidak terlalu mengganggu kondisi 

operasional IPAL saat ini apabila komponen hyper rater dan 

blower tidak rusak, namun busa yang terjadi di bak aerasi 1 perlu 

dipantau setiap saat karena menyebabkan proses penguraian 

beban organik tidak optimal. 

 

 

 Gambar 7. Komponen pada Bak Aerasi 1 (Sumber : UPT  

                    PPSNZJ) 

 



 
 

33 
 

 

 
Gambar 8.  Kondisi Eksisting Bak Aerasi 1 (Sumber : PPSNZJ) 

 

 

Gambar 9. Komponen pada Unit Bak Aerasi 2 (Sumber :  

                   PPSNZJ) 

Unit bak aerasi 2 merupakan tahap lanjutan dari bak aerasi 1. Bak 

aerasi 2 memiliki fungsi sebagai suplayer oksigen dalam jumlah 

yang lebih kecil untuk menstabilkan F/M rasio pada proses 

lumpur aktif. Pada tahap ini di dalam bak aerasi 2 juga berfungsi 

sebagai tempat terjadinya flokulasi. Tahapan ini sangat penting 

dalam menstabilkan pembentukan endapan lumpur. Komponen 

yang terdapat pada bak aerasi 2 diantaranya : diffuser, blower, 

sensor dan sprinkle/nozzle. Diffuser berfungsi sebagai komponen 

yang menyalurkan suplai oksigen melalui blower. Sensor pada 

bak aerasi 2 memiliki fungsi untuk mengetahui kandungan DO 

Bak Aerasi 

1 

Pipa yang menyalurkan udara  

dari blower ke hyper rater 

Alat bantu pengangkatan 

hyper rater 

Lampu 

penerangan 



 
 

34 
 

 

Diffuser yang 
menyalurkan 

udara dari blower 

Bak Aerasi 2 

dan pH pada air limbah yang diolah, sedangkan sprinkler/nozzle 

memiliki fungsi untuk menyiramkan air bersih apabila terbentuk 

busa pada proses pengolahan. 

Diffuser dan blower saat ini dalam kondisi optimal, sehingga 

mampu menyuplai oksigen dengan baik pada bak aerasi 2. 

Komponen sprinkler/nozzle dan sensor pada bak aerasi 2 

mengalami kerusakan sperti halnya  komponen pada bak aerasi 1. 

Sensor pada bak aerasi 2 mengalami kerusakan akibat  korosi dan 

umur teknis komponen yang sudah usang, sehingga suplai 

oksigen dan pemantauan terhadap nilai pH dan DO tidak dapat 

dimonitor secara langsung. Dampak dari kerusakan komponen 